

Conjoncture de l'économie nationale au 1er semestre 2016

La SEEG ne connaît pas la crise

MSM

Libreville/Gabon

LA branche « Energie » et « Eau » a consolidé ses résultats au cours des six premiers mois au regard de l'évolution des principaux indicateurs, imputable aux travaux d'amélioration de l'outil de production et du renforcement des capacités installées.

A fin juin 2016, la branche électricité a poursuivi son embellie, suite au déploiement de nouveaux groupes électrogènes dans certaines localités de l'intérieur du pays. Ainsi, la production nette



Photo : DR

d'électricité s'est accrue de 4,6% passant à 1 215 Gwh, sous l'impulsion des bons résultats de la Société d'énergie et d'eau du Gabon (SEEG). Dans le même temps, les

ventes d'électricité ont augmenté de 9,7% pour s'établir à 937,3 Gwh, soutenues par la demande des clients industriels et des ménages. En conséquence, le chif-

La branche eau...

..et énergie de la SEEG se porte bien.

fre d'affaires a enregistré une hausse de 7,9% pour se situer à 88,5 milliards de FCFA. La production de l'eau potable a progressé de 5,4% au 30 juin 2016, en raison des travaux réali-



Photo : MSM

sés sur des nouveaux forages et du renforcement des réseaux de distribution. De même, comparativement au premier semestre 2015, les ventes hors cession et

le chiffre d'affaires générés ont respectivement diminué de 8,5% et 6,8%, induits par de nombreuses fuites liées à la forte pression de l'eau dans les réseaux.

Le secteur des assurances en recul

MSM (Source : DGEFP)

Libreville/Gabon

AU cours du deuxième trimestre 2016, l'activité du secteur a poursuivi son mouvement de baisse déjà observé depuis le quatrième trimestre de l'année 2015.

En effet, le contexte économique marqué par un ralentissement de la croissance a contribué au recul du volume global des primes collectées par les compagnies d'assurance. Au cours de la période sous

revue, l'activité de la branche « Non vie » a enregistré une baisse de 6,5% à 55,56 milliards de FCFA de son chiffre d'affaires contre 59,42 milliards à la même période en 2015, sous l'effet des contre-performances des produits à rendements garantis notamment, « l'Automobile » (-8,07% à 11,19 milliards), « Total Transports » (-20,3% à 8,06 milliards), « l'Incendie » (-9,4% à 7,91 milliards. En dépit de la bonne tenue du produit « Maladie/Assistance », qui a enregistré une hausse de 3,7% à 9,02 milliards. Cette branche représente 84%



Photo : D.R

Le secteur assurance-auto a baissé de 8,7 %.

du total des émissions du secteur. S'agissant de la branche « vie » qui couvre les produits suivants : capitalisa-

tion (Epargne retraite), décès et mixte, les émissions ont généré un chiffre d'affaires, en hausse de 6,2% à 8,90 milliards de

FCFA au deuxième trimestre 2016, en raison des souscriptions de nouveaux contrats sur les produits classiques : « Capitalisation (Epargne-Retraite) » (+4,4% à 2,48 milliards de FCFA) et « Décès » (+15,8% à 2,78 milliards de FCFA).

La charge totale des sinistres payés s'est élevée à 12,89 milliards de FCFA au deuxième trimestre 2016 contre 13,18 milliards à la même période en 2015, soit une baisse de 2,2%. Les sinistres réglés pour le compte de la branche Non Vie se sont contractés de 21,1% à 8,39 milliards de

FCFA au deuxième trimestre en 2016.

Par contre, dans le même temps, la branche Vie a couvert 39% des sinistres payés du secteur. Ils ont progressé de 76,5% à 4,50 milliards de FCFA au deuxième trimestre 2016. Concernant la répartition des parts de marché par compagnie, les groupes (OGAR, NSIA et la Société AXA Assurance) se sont répartis l'essentiel des primes.

Leur part de marché a représenté 76% du chiffre d'affaires du secteur.

Les crédits à la consommation en baisse

W.N.

Libreville/Gabon

A FIN juin 2016, trois (3) établissements financiers ont été recensés au Gabon, à savoir Alios Finance Gabon, Finatra, et Bici-Bail Gabon.

Ces trois maisons ont pour principales activités le crédit automobile, le crédit bail et le crédit d'équipement.

Leurs ressources à fin juin 2016 se sont établies à 82,5 milliards de FCFA contre 83,4 milliards de

FCFA un an auparavant, soit une baisse de 1,1%. Cette situation résulte essentiellement de la baisse simultanée des dettes bancaires (-1,2% à 65,9 milliards de FCFA) et des capitaux propres (-0,6% à 16,6 milliards de FCFA) au cours de la période sous revue.

Au deuxième trimestre 2016, les emplois ont enregistré une diminution de 24,5% à 98,1 milliards de FCFA, imputable à la baisse concomitante des opérations de crédits-bails (-18% à 72,2 milliards de FCFA) et à

moyen terme (-38,7% à 24,7 milliards de FCFA). Au cours de la période sous revue, les investissements se sont fortement

contractés de 92% à 300 millions de FCFA. Dans le même temps, les titres de participation sont restés stables autour

de 300 millions de FCFA. Par ailleurs, on note une augmentation des créances impayées, qui sont passées de 3,9 mil-

liards de FCFA en juin 2015 à 5,2 milliards de FCFA en juin 2016, suite à la restructuration des encours d'un opérateur.



Photo : AEE

Le crédit à la consommation est en baisse au premier semestre 2016.

21 NOVEMBRE AU 31 DÉCEMBRE 2016

La fête
DES PETITS PRIX

SPLIT 9000 BTU --- 167 000 TTC	SPLIT 9000 BTU --- 193 800 TTC
SPLIT 12000 BTU --- 197 000 TTC	SPLIT 12000 BTU --- 249 900 TTC
SPLIT 18000 BTU --- 284 000 TTC	SPLIT 18000 BTU --- 365 500 TTC
SPLIT 24000 BTU --- 363 000 TTC	SPLIT 24000 BTU --- 450 500 TTC

ogatic services

Nous construisons l'avenir